CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N°             , DE 2015

Requer que seja convidado o Ministro
dos Transportes, Antônio Carlos
Rodrigues, para comparecer a esta
Comissão de Viação e Transportes, em
data a ser agendada, com a finalidade
de prestar esclarecimentos sobre o
andamento dos projetos das obras
relativas as Rodovias Federais,
especificamente de Santa Catarina.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, incisos XIII e

XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que se digne adotar as

providências necessárias para convidar o Ministro dos Transportes, Antônio

Carlos Rodrigues para participar de audiência pública desta Comissão, em data

a ser agendada, com a finalidade de prestar esclarecimentos sobre o

andamento dos projetos das obras relativas as Rodovias Federais,

especificamente de Santa Catarina.

JUSTIIFICATIVA

A sociedade brasileira vive dias terríveis com os altos índices de

acidentes de trânsito nas Rodovias Federais.

Segundo levantamento do IPEA – Instituto de Pesquisa Econômica

Aplicada, Santa Catarina é o segundo Estado em acidentes de trânsito, sendo

que as rodovias Federais foram responsáveis por grande porcentagem desse

desastroso índice.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

As razões desses acidentes são as mais diversas; obras paradas,

desvios, imprudência, alta velocidade e etc. Contudo, é inadmissível que o

cidadão brasileiro, que paga tantos impostos, continue vendo vidas sendo

ceifadas pela falta de compromisso do Poder Público com o atraso de obras,

falta de investimentos e etc.

Pelas razões expostas, sugerimos um debate com a participação

Ministro dos Transportes, Antônio Carlos Rodrigues para possível

esclarecimento e solução para os atrasos das obras.

Sala das Reuniões,            de setembro de 2015.

Deputado JOÃO RODRIGUES

PSD/SC